Given on the Kalends of November, during the 
fifth Consulate of Lampadius and Orestes, 530.

TÍTULO XXVII

POR QUÉ PERSONAS SE ADQUIERE 
PARA NOSOTROS

1.- Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXI-
MIANO, Augustos, a MARCELO.- Es de inconcuso 
derecho, que exceptuada la causa de la posesión no se 
puede adquirir nada por medio de una persona libre, 
que no esta sujeta al derecho de otra. Así, pues, si el 
procurador pactó no para sí, sino para aquel cuyos 
negocios administraba, la reivindicación de la cosa 
reintegrada, y a este pacto le siguió también esti-
pulación, no se adquirió ninguna obligación para el 
señor. Pero las cosas entregadas a los esclavos son 
adquiridas para los señores.

Publicada las Calendas de Julio, bajo el cuarto y el 
tercer consulado de los mismos Augustos. [290.]

2.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a 
JUAN, Prefecto del Pretorio.- Como quiera que 
cuando se adquiere por medio de una persona libre, si 
se hubiere entregado dinero en nombre de otro, para 
aquel en cuyo nombre fue prestado el dinero, se 
adquiere para los dueños del contrato por medio de 
esta entrega la condicción, mas no la hipoteca, o la 
prenda, que se dieron o se obligaron al procurador, 
desterrando tal diferencia, mandamos que de 
derecho y sin cesión alguna vayan a poder del dueño 
del contrato así la condicción como la acción 
hipotecaria, o la prenda. Porque si por las leyes se le 
impuso al procurador la necesidad de cederle al 
dueño del contrato la acción ¿por que razón, así como 
desde un principio se consideraba superflua la cesión 
en la acción personal, no tendrá del mismo modo 
también en las prendas y en las hipotecas adquirida 
para si el dueño del contrato la acción hipotecaria, o 
la obligación, o la retención de la prenda?

Dada las Calendas de Noviembre, bajo el con-
sulado de LAMPADIO y de ORESTA, varones 
esclarecidos. [530.]
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TIT. XXVII

PER QUAS PERSONAS NOBIS 
ACQUIRITUR

1.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. MARCELLO.- Excepta possessionis causa per 
liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, 
nihil adquiri posse indubii iuris est. Si igitur pro-
curator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, 
redintegratae rei vindicationem pactus est idque 
pactum etiam stipulatio insecuta est, nulla domino 
obligatio adquisita est. Servis autem res traditae 
dominis adquiruntur.

PP. Kal Iul. Ipsis IV. Et III. AA. Conss. (290).

2.- Imp. IUSTINIANUS A. IOANNI.- Cum per 
liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit 
numerata, adquiritur ei cuius nomine pecunia credita 
est per huiusmodi numerationem condictio, non 
autem hypotheca vel pignus, quae procuratori data 
vel supposita sunt, dominis contractus adquiritur, 
talem differentiam expellentes sancimus et 
condictionem et hypothecariam actionem vel pignus 
ipso iure et sine aliqua cessione ad dominum 
contractus pervenire. Si enim procuratori necessitas 
legibus imposita est domino contractus cedere 
actionem, quare non ab initio quemadmodum in 
personali actione cessio supervacua videbatur, non 
etiam in hypothecis et pignoribus simili modo 
dominus contractus habeat hypothecariam actionem 
seu pignoris vinculum vel retentionem sibi 
adquisitam?